Копия Дело ...

16RS0...-44

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

... 04 августа 2025 года

Вахитовский районный суд ... Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Ю.С. Арсенюка, 

при секретаре судебного заседания ФИО4,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора ... ФИО5, ФИО6, 

подсудимой ФИО1,

защитников – адвоката ФИО10, представившего удостоверение ... и ордер ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не состоящей в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по месту фактического проживания по адресу: РТ, ..., не судимой,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 (7 преступлений), частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 (2 преступления) Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 покушалась на сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

1. Покушение на сбыт наркотического средства массой 17,62 грамма

(у ...)

ФИО1, в период времени с ... до 15 часов 50

минут ..., используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в приложении «Telegram», через сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi» имей 1: ... имей 2: ..., познакомилась с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, и действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, вступили в преступный сговор с целью совершения незаконных приобретения, хранения с целью сбыта и сбыта наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере. 

В соответствии с преступным сговором, неустановленное лицо, действовавшее с ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, из известных ему источников, незаконно приобретало крупные партии наркотических средств, помещало их в места, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, после чего передавало ФИО1, информацию о месте хранения партии наркотических средств, их количестве, с целью дальнейшего незаконного сбыта. При этом, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, получала из указанных не установленным предварительным следствием лицом тайников, расфасованные наркотические средства, обеспечивая их незаконное хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта. Полученные от неустановленного лица расфасованные наркотические средства, ФИО1 в соответствии с преступным сговором, должна была помещать в тайники – различные места, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, о чем путем переписки, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», через сотовый телефон марки «realmeNote 50» имей 1: ... имей 2: ... и сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi» имей 1: ... имей 2: ..., посредством мобильного приложения «Telegram», должна была информировать неустановленное лицо. После чего, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1 должно было осуществлять их незаконный сбыт потенциальным приобретателям, сообщая сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, оборудованными ФИО1

Так, в период времени с ... до 15 часов 50 минут ..., неустановленное лицо, действуя в соответствии с преступным сговором с ФИО1, из известных ему источников, незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 25,04 грамма, что образует крупный размер, которое в указанный период времени с целью исключения случайного визуального его обнаружения поместило в потайное место. После чего, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки в приложении «Telegram», сообщило ФИО1 о местонахождении потайного места с наркотическим средством и дало указание забрать его для осуществления непосредственного незаконного сбыта.

Согласно распределению ролей, ФИО1 в период времени с ... до 15 часов 50 минут ..., из указанного неустановленным лицом потайного места, забрала сверток с расфасованными веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 25,04 грамма, что является крупным размером, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства, часть которых хранила при себе, а часть наркотических средств разложила в потайные места – «тайники», расположенные на территории ... РТ. 

Так, ФИО1, ... не позднее 15 часов 50 минут, с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, имея при себе расфасованные свертки с находящимися в них наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 17,62 грамма, для помещения их в различные потайные места, исключающие случайное визуальное обнаружение на территории ..., находилась возле ....

Однако довести свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере ФИО1 и неустановленное лицо до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ... примерно в 15 часов 50 минут, возле ..., полицейскими 4-го батальона полка ППСП Управления МВД России по ... была задержана ФИО1,которая была лишена возможности проинформировать неустановленное лицо, действовавшее с ней группой лиц по предварительному сговору, о местонахождении тайников, по которым она, согласно отведенной ей роли, распределила бы наркотические средства, которые были изъяты из незаконного оборота и не поступили потребителям.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в присутствии понятых ... в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 15 минут, находясь возле ..., из темно – серой сумки надетой через плечо на ФИО1, был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты красного цвета. Внутри свертка находился полимерный пакет с застежкой (целостность пакета была нарушена при вскрытии). Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло – бежевого цвета – объект ...; 16 свертков из липкой ленты черного цвета. Внутри каждого свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой (целостность каждого пакета была нарушена при вскрытии). Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета – объекты ..., также были обнаружены и изъяты: 1 сверток из липкой ленты черного цвета с ладони правой руки ФИО1, 14 свертков из липкой ленты черного цвета из правого кармана черной куртки надетой на ФИО1, 1 сверток из липкой ленты черного цвета из сумки черного цвета с надписью «BAD GIRL» надетой через плечо на ФИО1

Согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ... следует, что представленные на исследование вещества общей массой 17,62 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», что образует крупный размер.

Указанное наркотическое средство включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... (с изменениями и дополнениями от 19.12.2018г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... N 1002 (с изменениями и дополнениями от 19.12.2018г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 17,62 грамма, образует крупный размер.

2. Покушение на сбыт наркотического средства массой 0,92 грамма

(у ...)

Кроме того, ФИО1 в период времени с ... до 15 часов 50 минут ..., вступила при указанных выше (при описании первого преступления) обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через приложение «Telegram» с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах 25,04 грамма наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя свою роль в преступной группе, предпринимая активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, осуществила закладку одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма в тайник, расположенный на поверхности земли, у металлической трубы возле кустов, расположенных с левой стороны от ..., однако не смогла довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, а именно произвести все необходимые действия по информированию неустановленного лица о месте нахождения закладки с целью доведения данной информации до приобретателя указанного наркотического средства, так как ... примерно в 15 часов 50 минут ФИО1 была задержана полицейскими 4-го батальона полка ППСП Управления МВД России по ... возле ..., после чего сделанная ФИО1 «закладка» наркотического средства была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе проведения следственного действия.

Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут ... с участием ФИО1 и понятых, с поверхности земли, у металлической трубы возле кустов, расположенных с левой стороны от ..., был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета.

Согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ... следует, что представленное на исследование вещество массой 0,92 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», что образует значительный размер.

Совершая вышеуказанные преступные действия совместно с неустановленным лицом, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ... ...» в Российской Федерации» запрещен оборот наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... N 1002 (с изменениями и дополнениями от 19.12.2018г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма, образует значительный размер.

3. Покушение на сбыт наркотического средства массой 1,00 грамм

(у ... овраг ...)

Кроме того, ФИО1 в период времени с ... до 15 часов 50 минут ..., вступила при указанных выше (при описании первого преступления) обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через приложение «Telegram» с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах 25,04 грамма наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя свою роль в преступной группе, предпринимая активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, осуществила закладку одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1.00 грамм в тайник, расположенный на поверхности металлической трубы, расположенной вдоль лесопосадки, с левой стороны у ... овраг ..., однако не смогла довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, а именно произвести все необходимые действия по информированию неустановленного лица о месте нахождения закладки с целью доведения данной информации до приобретателя указанного наркотического средства, так как ... примерно в 15 часов 50 минут ФИО1 была задержана полицейскими 4-го батальона полка ППСП Управления МВД России по ... возле ..., после чего сделанная ФИО1 «закладка» наркотического средства была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе проведения следственного действия.

Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 10 минут ... с участием ФИО1 и понятых, на поверхности металлической трубы, расположенной вдоль лесопосадки, с левой стороны у ... овраг ... был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета.

Согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ... следует, что представленное на исследование вещество массой 1,00 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», что образует крупный размер.

Совершая вышеуказанные преступные действия совместно с неустановленным лицом, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ... ...» в Российской Федерации» запрещен оборот наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... N 1002 (с изменениями и дополнениями от 19.12.2018г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,00 грамм, образует крупный размер.

4. Покушение на сбыт наркотического средства массой 0,87 грамма

(у ...)

Кроме того, ФИО1 в период времени с ... до 15 часов 50 минут ..., вступила при указанных выше (при описании первого преступления) обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через приложение «Telegram» с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах 25,04 грамма наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя свою роль в преступной группе, предпринимая активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, осуществила закладку одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,87 грамма в тайник на фрагменте металлического забора возле газовой трубы, расположенной с правой стороны от металлического забора огораживающего ..., однако не смогла довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, а именно произвести все необходимые действия по информированию неустановленного лица о месте нахождения закладки с целью доведения данной информации до приобретателя указанного наркотического средства, так как ... примерно в 15 часов 50 минут ФИО1 была задержана полицейскими 4-го батальона полка ППСП Управления МВД России по ... возле ..., после чего сделанная ФИО1 «закладка» наркотического средства была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе проведения следственного действия.

Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 35 минут ... с участием ФИО1 и понятых, с поверхности фрагмента металлического забора возле газовой трубы, расположенной с правой стороны от металлического забора огораживающего ..., был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета.

Согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ... следует, что представленное на исследование вещество массой 0,87 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», что образует значительный размер.

Совершая вышеуказанные преступные действия совместно с неустановленным лицом, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ... ...» в Российской Федерации» запрещен оборот наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... N 1002 (с изменениями и дополнениями от 19.12.2018г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,87 грамма, образует значительный размер.

5. Покушение на сбыт наркотического средства массой 0,96 грамма

(у ...)

Кроме того, ФИО1 в период времени с ... до 15 часов 50 минут ..., вступила при указанных выше (при описании первого преступления) обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через приложение «Telegram» с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах 25,04 грамма наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя свою роль в преступной группе, предпринимая активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, осуществила закладку одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,96 грамма в тайник на поверхности металлического забора серого цвета, расположенного с правой стороны от ..., однако не смогла довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, а именно произвести все необходимые действия по информированию неустановленного лица о месте нахождения закладки с целью доведения данной информации до приобретателя указанного наркотического средства, так как ... примерно в 15 часов 50 минут ФИО1 была задержана полицейскими 4-го батальона полка ППСП Управления МВД России по ... возле ..., после чего сделанная ФИО1 «закладка» наркотического средства была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе проведения следственного действия.

Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут ... с участием ФИО1 и понятых, на поверхности металлического забора серого цвета, расположенного с правой стороны от ..., был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета.

Согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ... следует, что представленное на исследование вещество массой 0,96 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», что образует значительный размер.

Совершая вышеуказанные преступные действия совместно с неустановленным лицом, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ... ...» в Российской Федерации» запрещен оборот наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... N 1002 (с изменениями и дополнениями от 19.12.2018г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,96 грамма, образует значительный размер.

6. Покушение на сбыт наркотического средства массой 0,98 грамма

(у ...)

Кроме того, ФИО1 в период времени с ... до 15 часов 50 минут ..., вступила при указанных выше (при описании первого преступления) обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через приложение «Telegram» с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах 25,04 грамма наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», ФИО1,осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя свою роль в преступной группе, предпринимая активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, осуществила закладку одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,98 грамма в тайник на поверхность фрагмента металла, расположенного внизу деревянного забора, с правой стороны от проезжей части дороги у ... – ..., однако не смогла довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, а именно произвести все необходимые действия по информированию неустановленного лица о месте нахождения закладки с целью доведения данной информации до приобретателя указанного наркотического средства, так как ... примерно в 15 часов 50 минут ФИО1 была задержана полицейскими 4-го батальона полка ППСП Управления МВД России по ... возле ..., после чего сделанная ФИО1 «закладка» наркотического средства была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе проведения следственного действия.

Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут ... с участием ФИО1 и понятых, на поверхности фрагмента металла, расположенного внизу деревянного забора, с правой стороны от проезжей части дороги у ... – ..., был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета.

Согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ... следует, что представленное на исследование вещество массой 0,98 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», что образует значительный размер.

Совершая вышеуказанные преступные действия совместно с неустановленным лицом, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ... ...» в Российской Федерации» запрещен оборот наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... N 1002 (с изменениями и дополнениями от 19.12.2018г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,98 грамма, образует значительный размер.

7. Покушение на сбыт наркотического средства массой 0,93 грамма

(у ...)

Кроме того, ФИО1 в период времени с ... до 15 часов 50 минут ..., вступила при указанных выше (при описании первого преступления) обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через приложение «Telegram» с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах 25,04 грамма наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя свою роль в преступной группе, предпринимая активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, осуществила закладку одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,93 грамма в тайник на внутреннюю поверхность металлического забора серого цвета, расположенного с правой стороны от проезжей части дороги у ..., однако не смогла довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, а именно произвести все необходимые действия по информированию неустановленного лица о месте нахождения закладки с целью доведения данной информации до приобретателя указанного наркотического средства, так как ... примерно в 15 часов 50 минут ФИО1 была задержана полицейскими 4-го батальона полка ППСП Управления МВД России по ... возле ..., после чего сделанная ФИО1 «закладка» наркотического средства была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе проведения следственного действия.

Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 40 минут ... с участием ФИО1 и понятых, на внутренней поверхности металлического забора серого цвета, расположенного с правой стороны от проезжей части дороги у ..., был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета.

Согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ... следует, что представленное на исследование вещество массой 0,93 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», что образует значительный размер.

Совершая вышеуказанные преступные действия совместно с неустановленным лицом, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ... ...» в Российской Федерации» запрещен оборот наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... N 1002 (с изменениями и дополнениями от 19.12.2018г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,93 грамма, образует значительный размер.

8. Покушение на сбыт наркотического средства массой 0,98 грамма

(у ... овраг ...)

Кроме того, ФИО1 в период времени с ... до 15 часов 50 минут ..., вступила при указанных выше (при описании первого преступления) обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через приложение «Telegram» с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах 25,04 грамма наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя свою роль в преступной группе, предпринимая активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, осуществила закладку одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,98 грамма в тайник на поверхность металлического забора расположенного за трубой, в лесопосадке, вдоль проезжей части дороги, у ... овраг ..., однако не смогла довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, а именно произвести все необходимые действия по информированию неустановленного лица о месте нахождения закладки с целью доведения данной информации до приобретателя указанного наркотического средства, так как ... примерно в 15 часов 50 минут ФИО1 была задержана полицейскими 4-го батальона полка ППСП Управления МВД России по ... возле ..., после чего сделанная ФИО1 «закладка» наркотического средства была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе проведения следственного действия.

Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 00 минут ... с участием ФИО1 и понятых, на поверхности металлического забора, расположенного за трубой, в лесопосадке, вдоль проезжей части дороги, у ... овраг ..., был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета.

Согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ... следует, что представленное на исследование вещество массой 0,93 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», что образует значительный размер.

Совершая вышеуказанные преступные действия совместно с неустановленным лицом, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ... ...» в Российской Федерации» запрещен оборот наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... N 1002 (с изменениями и дополнениями от 19.12.2018г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,98 грамма, образует значительный размер.

9. Покушение на сбыт наркотического средства массой 0,78 грамма

(у ... овраг ...)

Кроме того, ФИО1 в период времени с ... до 15 часов 50 минут ..., вступила при указанных выше (при описании первого преступления) обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через приложение «Telegram» с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах 25,04 грамма наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя свою роль в преступной группе, предпринимая активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, осуществила закладку одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,78 грамма в тайник на поверхность металлического забора, расположенного с правой стороны от проезжей части дороги у ... овраг ..., однако не смогла довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, а именно произвести все необходимые действия по информированию неустановленного лица о месте нахождения закладки с целью доведения данной информации до приобретателя указанного наркотического средства, так как ... примерно в 15 часов 50 минут ФИО1 была задержана полицейскими 4-го батальона полка ППСП Управления МВД России по ... возле ..., после чего сделанная ФИО1 «закладка» наркотического средства была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе проведения следственного действия.

Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 25 минут ... с участием ФИО1 и понятых, на поверхности металлического забора, расположенного с правой стороны от проезжей части дороги, у ... овраг ..., был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета.

Согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ... следует, что представленное на исследование вещество массой 0,78 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», что образует значительный размер.

Совершая вышеуказанные преступные действия совместно с неустановленным лицом, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ... ...» в Российской Федерации» запрещен оборот наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... N 1002 (с изменениями и дополнениями от 19.12.2018г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,78 грамма, образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1, её вина в совершенных преступлениях, подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами. 

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля ФИО9, данных ею на предварительном следствии следует, что ... в обеденное время она с подругой, ФИО1 решили заказать наркотическое средство PVP для личного употребления. После осуществления заказа через их общего знакомого Айнура, они с ФИО1 приехали в жилой массив «Калуга» и начали искать «закладку», которую им заказал Айнур, но ее не нашли. После чего ФИО1 предложила ей пройтись и поискать другие «закладки», она согласилась и они прошлись по нескольким точкам, но «закладки» они не нашли, при этомМедвежова ходила постоянно позади нее. В какое-то время к ним подошли сотрудники полиции в форменной одежде, попросили предъявить документы. На вопрос сотрудников полиции имеются ли у них наркотические средства, ФИО1 ответила положительно, что у нее имеется с собой наркотическое средство. Для проведения личного досмотра были приглашены двое незаинтересованных лиц – понятых. В ходе личного досмотра у нее были изъяты два телефона, а у ФИО1 изъяты семнадцать свертков, также были изъяты два сотовых телефона, после чего они были доставлены в ОП ... «ФИО2» УМВД России по .... На следующий день ФИО1 ей сообщила, что занимается сбытом наркотических средств. (т. 1, л.д. 92-94)

Из оглашенных в соответствии с частью 3 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею на предварительном следствии следует, что ..., примерно в 17 часов 40 минут она принимала участие в качестве понятой при личном досмотре двух женщин в районе ..., которые находились в наручниках. Первая женщина, которая находилась в наручниках, представилась им ФИО1, ... года рождения, которая на вопрос сотрудника полиции, имеются ли при ней запрещенные в обороте вещи ответила, что при себе имеет наркотики. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции женского пола, с ладони правой руки, обмотанной скотчем ФИО1 (как она предположила, сотрудники полиции обмотали ее руку скотчем, чтобы ФИО1 не скинула сверток) был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный черной изолентой, далее в правом кармане черной куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты 14 свертков обмотанных черной изолентой, далее в темно – серой сумке, надетой через плечо на ФИО1 был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный красной изолентой, затем в сумке черного цвета висящей через плечо на ФИО1 с подписью «BAD GIRL» был обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный черной изолентой. Данные свертки, при участии понятых и участии ФИО1 были изъяты сотрудником полиции и упакованы в прозрачный файл – пакет, за подписями участвующих лиц, далее из вышеуказанной сумки, висящей через плечо на ФИО1 с подписью «BAD GIRL» были обнаружены и изъяты два сотовых телефона марки «Realme», а также сотовый телефон марки «Redmi», которые упаковали в прозрачный файл – пакет, за подписями участвующих лиц. Кроме того, при участии понятых, у ФИО1 сотрудниками полиции были взяты смывы с правой и левой кисти рук, и контрольный смыв с шеи и защечного эпителия, все было упаковано соответствующим образом. По окончанию личного досмотра, они расписались в протоколе личного досмотра. У второй женщины – ФИО9, в ходе личного досмотра из правого кармана куртки черного цвета, надетой на ней, были обнаружены два сотовых телефона, марки «f+», «Redmi» Оба сотовых телефона были упакованы в прозрачный файл пакет. По окончанию личного досмотра, они расписались в протоколе личного досмотра. Также у ФИО9 сотрудниками полиции были взяты смывы с правой и левой кисти рук, и контрольный смыв с шеи и защечного эпителия, все было упаковано соответствующим образом. Заявлений и замечаний тогда не поступило ни от кого. (т. 2, л.д. 35-38).

В судебном заседании Свидетель №2 подтвердила оглашенные показания, данные ею на предварительном следствии, в полном объеме.

Свидетель Свидетель №5 на предварительном следствии дала тождественные показания, что и свидетель Свидетель №2, которые также в соответствии с частью 3 статьи 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании. (т. 2, л.д. 57-60)

Свидетель Свидетель №5 подтвердила оглашенные показания, данные ею на предварительном следствии, в полном объеме.

Из оглашенных в соответствии с частью 3 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных им на предварительном следствии следует, что ... примерно с 22 часов 20 минут он принимал участие в осмотрах мест происшествий при изъятии закладок с наркотическим веществом. Совместно с сотрудниками полиции проехался на служебном автомобиле к дому ... по ..., где в наручниках находилась задержанная ФИО1, которая пояснила, что с целью содействия сотрудникам полиции, она при участии понятых будет показывать места где оставляла закладки (которые успела разложить до момента задержания сотрудниками полиции) с наркотическим содержимым. Далее, все участвующие лица, по указанию и под руководством ФИО1, прошли к прилегающей территории ..., где с поверхности земли, у металлической трубы, расположенной возле кустов, у вышеуказанного дома, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный черной изолентой. Далее, по указанию ФИО1 они проехали к дому ... по ... овраг ..., где также по тем координатам, что указывала ФИО1. сотрудниками полиции, с поверхности металлической трубы, которая была расположена вдоль лесопосадки у вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят 1 сверток, прикрепленный на магнитике на поверхность вышеуказанной металлической трубы, по вышеуказанному адресу. Следующее изъятие было на прилегающей территории к дому ... по ..., где с фрагмента металлического забора, возле газовой трубы, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный черной изолентой. Далее, снова под руководством ФИО1 все участвующие лица прошли к дому ... по ..., где с поверхности забора, серого цвета, огораживающего вышеуказанный дом был обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный черной изолентой. Далее, изъятие было у прилегающей территории ... – Слободская ..., где на фрагменте металла, прикрепленного к забору из дерева, на ее поверхности была обнаружена закладка - 1 сверток обмотанный черной изолентой. Следующее изъятие было на прилегающей территории ..., где по тем координатам, что указала ФИО1, а именно с внутренней поверхности металлического забора серого цвета, огораживающего вышеуказанный дом, был обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный черной изолентой. Далее, вновь под руководством ФИО1 все участвующие лица ОМП прошли к участку местности ... овраг ..., где по тем координатам, что указала ФИО1, а именно с поверхности металлического забора, расположенного за металлической трубой, в лесопосадке, вдоль проезжей части по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят 1 сверток, который был прикреплен на магнитике, на поверхность вышеуказанного металлического забора, обмотанный черной изолентой. Крайнее место изъятия было по адресу: ... овраг ..., где по тем координатам, что указала ФИО1 был обнаружен и изъят 1 сверток, который был прикреплен на поверхность металлического забора, огораживающего вышеуказанный дом. Все изъятые свертки с неизвестным для него содержимым изымались после пояснений ФИО1 об их расположении. Изъятые свертки, все были обмотаны черной изолентой, в последующем, после каждого изъятия, свертки упаковывались в разные сейф – пакеты с пояснительной надписью, на которых участвующие лица ставили свои подписи. Каких либо заявлений и замечаний от участвующих лиц ОМП не поступило. (т. 2, л.д. 41-46). 

В судебном заседании Свидетель №3 подтвердил оглашенные показания, данные им на предварительном следствии, в полном объеме.

Из оглашенных в соответствии с частью 3 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, данных им на предварительном следствии следует, что ..., примерно в 15 часов 50 минут при несении службы по ООП и ОБ ..., находясь на маршруте патрулирования возле ..., он обратил внимание на двух молодых женщин, которые вели себя подозрительно, периодически оглядывались по сторонам, что-то искали руками в земле, руки у них были грязными. При проверке документов, удостоверяющих личность, одна из них представилась ФИО1, ... г.р., вторая ФИО9, ... г.... разговоре с сотрудниками полиции, ФИО1 сильно волновалась, у нее были расширены зрачки глаз, на вопросы сотрудников полиции последняя отвечала не уверенно. Далее ФИО1 призналась, что при себе имеет «закладки» с наркотическим веществом, и так же показала, в своей правой руке на поверхности ладони 1 сверток, обмотанный черной изолентой (чтобы последняя не смогла скрыть следы преступления, сотрудники полиции обмотали ее руку скотчем). Личный досмотр ФИО9 и ФИО1 был произведен возле ..., который производила сотрудник полиции женского пола Свидетель №7 В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят 1 сверток, с поверхности правой руки с ладони, обмотанный черной изолентой, из правого кармана черной куртки надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты 14 свертков обмотанных черной изолентой, далее из темно – серой сумки, надетой через плечо на ФИО1, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный красной изолентой, затем из сумки черного цвета висящей через плечо на ФИО1 с подписью «BAD GIRL» был обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный черной изолентой. Данные свертки, при участии понятых и участии самой ФИО1 были изъяты и упакованы в прозрачный файл, участвующие лица скрепили все своими подписями, из сумки, висящей через плечо на ФИО1 с подписью «BAD GIRL», были обнаружены и изъяты два сотовых телефона марки «Realme», а также сотовый телефон марки «Redmi», которые также упаковали в прозрачный файл – пакет за подписями участвующих лиц. Кроме того, при участии понятых, у ФИО1 были взяты смывы с правой и левой кисти рук, и контрольный смыв с шеи и защечного эпителия, все было упаковано соответствующим образом. В ходе личного досмотра ФИО9, из правого кармана куртки черного цвета, надетой на ФИО9, были обнаружены два сотовых телефона, марки «f+», «Redmi». Оба сотовых телефона были упакованы в прозрачный файл пакет за подписями участвующих лиц. Кроме того, при участии понятых, у ФИО9 сотрудниками полиции были взяты смывы с правой и левой кисти рук, и контрольный смыв с шеи и защечного эпителия, все было упаковано соответствующим образом. ФИО1 также пояснила сотрудникам полиции, что до момента задержания успела сделать закладки на территории ..., места оставления закладок сможет показать. Дальнейшее сопровождение задержанных было передано заместителю командира роты Свидетель №1 (т. 2, л.д. 61-63).

В судебном заседании Свидетель №6 подтвердил оглашенные показания, данные им на предварительном следствии, в полном объеме.

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №7, данных ею на предварительном следствии следует, что является сотрудником полиции. ... возле ... в присутствии двух понятых она проводила личный досмотр двух женщин, задержанных по подозрению в сбыте наркотических веществ. На вопрос ФИО1 имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, последняя ответила положительно, после чего у ФИО1 был обнаружен и изъят 1 сверток с поверхности правой руки с ладони (которую сотрудники полиции при задержании обмотали скотчем, чтобы последняя не смогла скрыть следы преступления) обмотанный черной изолентой, в правом кармане черной куртки надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты 14 свертков обмотанных черной изолентой, далее в темно – серой сумке, надетой через плечо на ФИО1, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный красной изолентой, затем в сумке черного цвета висящей через плечо на ФИО1 с подписью «BAD GIRL» был обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный черной изолентой. Данные свертки, при участии понятых и участии самой ФИО1 были изъяты и упакованы в прозрачный файл – пакет, после чего все участвующие лица расписались. Далее в сумке, висящей через плечо на ФИО1 с подписью «BAD GIRL», были обнаружены и изъяты два сотовых телефона марки «Realme», а также сотовый телефон марки «Redmi», которые упаковали в прозрачный файл – пакет за подписями участвующих лиц. Кроме того, при участии понятых, у ФИО1 были взяты смывы с правой и левой кисти рук, и контрольный смыв с шеи и защечного эпителия, все было упаковано соответствующим образом. Далее, в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного ею по вышеуказанной аналогии, в правом кармане куртки черного цвета надетой на ней были обнаружены два сотовых телефона, марки «f+», «Redmi». Оба сотовых телефона были упакованы в прозрачный файл пакет, все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, при участии понятых, у ФИО9 сотрудниками полиции были взяты смывы с правой и левой кисти рук, и контрольный смыв с шеи и защечного эпителия, все было упаковано соответствующим образом. (т. 2, л.д. 64-66)

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии следует, что примерно в 15 часов 50 минут при несении службы по ООП и ОБ ..., находясь на маршруте патрулирования возле ... сотрудниками полиции Свидетель №6, ФИО7, и муниципальным служащим ФИО8, были задержаны две женщины: ФИО1, ... г.р. и ФИО9, ... года рождения. При разговоре с сотрудниками полиции, ФИО1 пояснила, что при себе имеет «закладки» с наркотическим средством, и так же показала, в своей правой руке на поверхности ладони 1 сверток, обмотанный черной изолентой. Личный досмотр вышеуказанных задержанных лиц был проведен их сотрудником женского пола Свидетель №7 по месту задержания. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят 1 сверток, с поверхности правой руки с ладони, обмотанный черной изолентой, из правого кармана черной куртки надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты сотрудником полиции женского пола 14 свертков обмотанных черной изолентой, далее из темно – серой сумки, надетой через плечо на ФИО1, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный красной изолентой, затем из сумки черного цвета висящей через плечо на ФИО1 с подписью «BAD GIRL» был обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный черной изолентой, из сумки, висящей через плечо на ФИО1 с подписью «BAD GIRL» были обнаружены и изъяты два сотовых телефона марки «Realme», а также сотовый телефон марки «Redmi». Кроме того, при участии понятых, у ФИО1 были взяты смывы с правой и левой кисти рук, и контрольный смыв с шеи и защечного эпителия, все было упаковано соответствующим образом. Далее ФИО1, пояснила, что до момента задержания успела сделать закладки на территории ..., места оставления закладок сможет показать. После чего, полученная информация, была передана в дежурную часть ОП ... «Вишневский» УМВД России по ... и на место была вызвана СОГ, после чего ФИО1 начала показывать места «закладок» с наркотическими веществами. Пройдя к первоначальному месту, по маршруту движения, который всем участникам ОМП указала ФИО1, с поверхности земли, у металлической трубы, расположенной возле кустов у ..., сотрудником полиции был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный черной изолентой, который был упакован в сейф-пакет. Далее, по указанию ФИО1 все прошли к дому ... ... овраг ..., где также по тем координатам, что указывала ФИО1 сотрудником полиции, с поверхности металлической трубы, расположенной вдоль лесопосадки, у вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят 1 сверток, прикрепленный на магнитике на поверхность вышеуказанной металлической трубы, по вышеуказанному адресу, обмотанный черной изолентой, который также упаковали в сейф-пакет. Следующую «закладку» ФИО1 указала на прилегающей территории к дому ... по ..., где на фрагменте металлического забора, возле газовой трубы сотрудником полиции был обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный черной изолентой, который также упаковали в сейф-пакет. Следующие «закладки» с наркотическим веществом были изъяты сотрудником полиции и упакованы в сейф-пакеты по следующим адресам, указанным ФИО1: на поверхности забора серого цвета, огораживающего ...; на фрагменте металла, прикрепленного к деревянному забору прилегающей территории ... – Слободская ...; на внутренней поверхности металлического забора серого цвета, огораживающего ...; на поверхности металлического забора, расположенного за металлической трубой, в лесопосадке вдоль проезжей части, расположенной у ... овраг ...; на поверхности металлического забора, огораживающего ... овраг .... После окончания ОМП задержанные ФИО1, и ФИО9 были доставлены в ОП ... «Вишневский» для дальнейшего разбирательства. (т. 2, л.д. 101- 104) 

Кроме того, вина ФИО1 в покушении на сбыт наркотических средств подтверждается следующими доказательствами. 

Из содержания протокола личного досмотра и изъятия вещей (или) документов от ... следует, что ..., в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 15 минут, в присутствии незаинтересованных лиц, возле ..., у ФИО1, в правой руке ладони был обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный черной изолентой; в правом кармане черной куртки, надетой на ней были обнаружены и изъяты 14 свертков, обмотанных черной изолентой; в темно-серой сумке, надетой через плечо гр. ФИО1, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный красной изолентой; в сумке черного цвета, висящей через плечо гр. ФИО1 с надписью «BAD GIRL», был обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный черной изолентой. Данные свертки были упакованы в прозрачный файл – пакет и скреплены подписями участвующих лиц. В сумке с подписью «BAD GIRL» были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Realme» имей 1: ...; сотовый телефон марки «Redmi» имей 1: ..., которые упакованы в прозрачный файл пакет. (т. 1, л.д. 10).

Согласно справки об исследовании ... от ... представленные на исследование вещества общей массой 17,62 г содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 21).

В соответствии с заключением эксперта ... от ...:

На представленных для исследования фрагментах липких лент (объекты №...,35,37-39,41,43,45,46,48,50,51,53), магнитах (объекты №...,36,40,42,44,47,49,52,54) обнаружены пот и клетки эпителия.

Пот и клетки эпителия на фрагменте изоленты (объект ...) произошли от обвиняемой ФИО1, происхождение от свидетеля ФИО9 исключается. (т. 1, л.д. 118-128).

В заключении эксперта ... от ... сделан вывод, что представленные на экспертизу вещества общей массой 17,11 г содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 211-215).

Согласно протокола осмотра предметов от ... осмотрены: зиппер – пакеты, упакованные в прозрачный файл – пакет (справка об исследовании ... от ...), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1, л.д. 83-86). 

Объектом осмотра согласно протокола осмотра предметов от ... явились: 

сейф-пакет «95269111» содержащий в себе вещества в 17-ти полимерных пакетах, содержащих наркотическое средство «PVP» общей остаточной массой 16,60 грамма, а также вскрытые первоначальные упаковки, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

сейф-пакет «95269409», содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,86 грамма, а также вскрытые первоначальные упаковки; полимерный пакет с ватными тампонами, первоначальными упаковками, снабженный биркой с пояснительной надписью, учетным номером экспертизы; полимерный пакет с ватными тампонами, первоначальными упаковками, снабженный биркой с пояснительной надписью, учетным номером экспертизы;

сейф-пакет «95269408» содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,94 грамма а также вскрытые первоначальные упаковки;

сейф-пакет «95269411», содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,81 грамма а также вскрытые первоначальные упаковки;

сейф-пакет «95269410» содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,90 грамма а также вскрытые первоначальные упаковки;

сейф-пакет «95269413» содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,92 грамма а также вскрытые первоначальные упаковки;

сейф-пакет «95269415» содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,87 грамма а также вскрытые первоначальные упаковки; 

сейф-пакет «95269412» содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,92 грамма а также вскрытые первоначальные упаковки; 

сейф-пакет «95269110», содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,72 грамма а также вскрытые первоначальные упаковки. (т. 1, л.д. 238-242) 

Согласно протокола осмотра предметов от ... осмотрен: сейф-пакет «42364984» с пояснительной надписью «УД ... Объекты: фрагменты липких лент и магниты, образцы защечного эпителия ФИО1 и ФИО9, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2, л.д. 19-21) 

Объектом осмотра согласно протокола осмотра предметов от ... явились мобильные телефоны марки «f+» и «Redmi 7». В ходе осмотра мобильного телефона марки «Redmi 7» выявлена информация, имеющая значение для уголовного дела. К протоколу прилагается CD – R диск с обнаруженной информацией, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2, л.д. 87-95).

Объектом осмотра согласно протокола осмотра предметов от ... явились:

сотовый телефон марки «realmeNote 50» имей 1: ... имей 2: .... При нажатии на иконку с названием «Google Фото», выявлены фотоизображения от ...: фотоизображения электронных весов, на поверхности которых имеется порошкообразное вещество белого цвета массой 4,86 грамма; фотоизображение электронных весов, на поверхности которых имеется полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета массой 5,14 грамма; фотоизображение электронных весов на поверхности которых имеется сверток обмотанный черной изолентой с неизвестным содержимым массой 7,44 грамма; фотоизображение на котором изображены свертки с неизвестным содержимым в количестве 30 штук обмотанные черной изолентой. От ... в 04 часа 39 минут фотоизображение вероятного мастер – клада с вероятно наркотическим средством. При нажатии на иконку с названием «Plus» высвечивается переписка с «Ирландец BOSS», с «DEVILBOT», «Избранное» где содержатся фотоизображения с указанием координат, «Дизайнер» где содержатся фотоизображения с указанием координат, а также переписка касаемо распространения наркотических средств. 

сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi» имей 1: ... имей 2: .... При нажатии на иконку с названием «Галерея», выявлены фотоизображения от ... с указанием вероятных мест закладок наркотических средств, с указанием координат: 55.77667, 49.15816 (+/-) ...,Ометьево, 

<

...>; 55.77646, 49.15784(+/-4м)..., Казань, 

<

...>; 55.77655, 49.15713(+/-4м) Долинная ул, 117, Ометьево, 

<

...>; 55.77676, 49.15704 (+/-4м) Долинная ул., 7А, Ометьево, 

<

...>; 55.77695, 49.15667 (+/-4м) Долинная ул.,10, Ометьево, 

<

...>; 55.7771, 49.15593 (+/-7м) Долинная ул., 10, Ометьево, 

<

...>; 55.77729, 49.15545 (+/-4м) Кривая ул., 2, Ометьево, 

<

...>; 55.77667, 49.15626 (+/-4м) Малая Слободская ул., 16, Казань, 

<

...>; 55.77662, 49.15568 (+/-4м) Потребительская ул., 9, Казань, 

<

...>; 55.77681, 49.15474 (+/-4м) Малая Слободская ул., 2, Ометьево, 

<

...>; 55.77716, 49.15499 (+/-4м) Малая Слободская ул., 1, Казань, 

<

...>; 55.77716, 49.15311 (+/-4м) Центральная ул., 2, Казань, 

<

...>; 55.7771, 49.15229 (+/-4м) ..., Казань, 

<

...>; 55.77707, 49.15167 (+/-4м) ..., Казань, 

<

...>; 55.77702, 49.15094 (+/-4м) ..., Казань, 

<

...>. Далее, выявлены фотоизображения от ... и ... с указанием вероятных мест закладок наркотических средств, с указанием координат. Кроме того, в папке «Галерея» выявлены скриншот – изображения удаленной переписки с неустановленным лицом под ником «Ирландец BOSS». Так же при просмотре приложения «Telegram» (иконка под названием «Plus») была выявлена удаленная переписка с неустановленным лицом под ником «Ирландец BOSS». (т. 2, л.д. 110-128)

Осмотренные телефоны признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.(т. 2, л.д. 110-128,130-131)

В ходе осмотра места происшествия ... в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут с участием ФИО1 и понятых, с поверхности земли, у металлической трубы возле кустов, расположенных с левой стороны от ..., был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, упакован в сейф – пакет .... (т.1, л.д. 23-25) 

Согласно справки об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество массой 0,92 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 27)

В соответствии с заключением эксперта ... от ..., представленное на экспертизу вещество массой 0,89 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 155-159)

В ходе осмотра места происшествия от ... в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 10 минут ... с участием ФИО1 и понятых, с поверхности металлической трубы, расположенной вдоль лесопосадки, с левой стороны у ... – Пугачевский овраг ..., был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, упакован в сейф – пакет .... (т.1, л.д. 29-31) 

Согласно справки об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество массой 1,00 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 33)

В соответствии с заключением эксперта ... от ..., представленное на экспертизу вещество массой 0,97 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 147-151)

В ходе осмотра места происшествия от ... в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 35 минут ... с участием ФИО1 и понятых, с поверхности фрагмента металлического забора возле газовой трубы, расположенной с правой стороны от металлического забора огораживающего ..., был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, упакован в сейф – пакет .... (т.1, л.д. 35-38)

Согласно справки об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество массой 0,87 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 40)

В соответствии с заключением эксперта ... от ..., согласно выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой 0,84 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 171-175)

В ходе осмотра места происшествия ... в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут ... с участием ФИО1 и понятых, с поверхности металлического забора серого цвета, расположенного справой стороны от ... был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, упакован в сейф – пакет .... (т.1, л.д. 42-44)

Согласно справки об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество массой 0,96 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 46)

В соответствии с заключением эксперта ... от ..., представленное на экспертизу вещество массой 0,93 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 163-167)

В ходе осмотра места происшествия ..., проведенного в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут ... с участием ФИО1 и понятых, с поверхности фрагмента металла расположенного внизу деревянного забора, с правой стороны от проезжей части дороги у ... – Слободская ..., был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, упакован в сейф – пакет .... (т.1, л.д. 48-51)

Согласно справки об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество массой 0,98 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 53)

В соответствии с заключением эксперта ... от ..., представленное на экспертизу вещество массой 0,95 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 195-199)

В ходе осмотра места происшествия ... в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 40 минут ... с участием ФИО1 и понятых, с внутренней поверхности металлического забора серого цвета, расположенного с правой стороны от проезжей части дороги у ..., был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, упакован в сейф – пакет .... (т. 1, л.д. 55-58)

Согласно справки об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество массой 0,93 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 60)

В соответствии с заключением эксперта ... от ..., представленное на экспертизу вещество массой 0,90 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д.187-191)

В ходе осмотра места происшествия ... в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 00 минут ... с участием ФИО1 и понятых, с поверхности металлического забора расположенного за трубой, в лесопосадке, вдоль проезжей части дороги, у ..., был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета., упакован в сейф – пакет .... (т.1, л.д. 62-65)

Согласно справки об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество массой 0,98 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 67)

В соответствии с заключением эксперта ... от ..., согласно выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой 0,95 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 179-183)

В ходе осмотра места происшествия от ... в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 25 минут ... с участием ФИО1 и понятых, с поверхности металлического забора расположенного с правой стороны от проезжей части дороги, у ... овраг ..., был обнаружен и изъят 1 сверток из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился магнит и полимерный пакет с застежкой. Внутри пакета находился полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, упакован в сейф – пакет .... (т. 1, л.д. 69-72)

Согласно справки об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество массой 0,78 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 74)

В соответствии с заключением эксперта ... от ..., представленное на экспертизу вещество массой 0,75 г содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 1, л.д. 203-207)

Иные представленные стороной обвинения доказательства, по мнению суда, не имеют отношения к обстоятельствам, подлежащим доказыванию в соответствии со статьей 73 УПК РФ.

Признательные показания подсудимой ФИО1, данные ею в судебном заседании, суд считает допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу, поскольку они получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, согласуются с показаниями свидетелей ФИО9, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, являющихся понятыми при личном досмотре ФИО1, а также осмотре мест происшествий, в ходе которых изымалось наркотическое средство из тайников, сделанных подсудимой, свидетелей Свидетель №6, Свидетель №1 и Свидетель №7, непосредственно задержавших ФИО1. и проводивших её личный досмотр, письменными доказательствами – справками об исследовании и заключениями экспертиз, и не противоречат фактическим установленным обстоятельствам дела. 

Нарушений норм Уголовно–процессуального закона при проведении предварительного следствия не установлено.

Об умысле подсудимой на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют приведенные выше показания и письменные доказательства, а так же то, что ФИО1 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, незаконно приобрела, хранила вышеуказанное вещество, которое в последующем незаконно помещала в тайники для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, по соответствующей договоренности с неустановленным следствием лицом, которому направляла координаты мест тайников. 

О значительном и крупном размере наркотического средства свидетельствует его количество по каждому эпизоду преступления.

При этом суд не может согласиться с позицией стороны защиты, что деяния ФИО1 следует квалифицировать как единое продолжаемое преступление, поскольку приобретя через закладку наркотические средства, ФИО1 каждый раз преследовала цель сбыть полученную партию наркотиков, для реализации которой размещала их в тайниках-«закладках», ориентируясь в каждом случае с «закладкой» наркотического средства на потенциального приобретателя, что не может свидетельствовать о совершении осужденной единого продолжаемого преступления, поскольку каждое её действие по созданию тайников заключалось в покушении на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим веществом. 

Таким образом умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-«закладки», в разное время и в разных местах.

Действия виновной, имеющей умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, по убеждению суда, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные статьей 228.1 УК РФ.

Оценивая каждое доказательство с точки зрения его относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину ФИО1 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует её действия:

по 7-ми преступлениям, связанным с покушением на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по 2-м преступлениям, связанным с покушением на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ, при определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие её наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Подсудимой ФИО1 совершено 9 умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности. 

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов ... от ... у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаруживаются признаки психических и поведенческих расстройств, в результате употребления психостимуляторов. Синдром зависимости (код по МКБ 10: F 15.2). Об этом свидетельствуют анамнестические сведения о систематическом употреблении подэкспертной с 2023г., в течении года, психостимуляторов, с формированием психической зависимости. Диагностические подтверждаются и данными настоящего психиатрического освидетельствования, выявивших у подэкспертной сведения об употреблении наркотиков, поверхностность и эгоцентричность суждений, снижение критики к своей наркотизации. Указанные особенности психической деятельности у ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются у нее грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических и прогностических способностей или какой-либо психотической симптоматикой. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время совершения инкриминируемого ей деяния обнаруживала то же психическое расстройство, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Поскольку у нее выявляются признаки психических и поведенческих расстройств, в результате употребления психостимуляторов, синдром зависимости, она нуждается в лечении у нарколога. Противопоказаний к лечению не имеет. По своему психическому состоянию способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. (т. 2, л.д. 15-17)

С учетом проведенной амбулаторнойсудебно-психиатрической экспертизы ... от ..., поведение подсудимой ФИО1 на предварительном следствии и суде в отношении инкриминируемых ей деяний следует признать вменяемым.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.2, л.д.170,172), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.182), по месту жительства соседями – положительно, по месту прежней работы также положительно, неоднократно привлекалась к административной ответственности (т.2 л.д. 174), не судима, официально не трудоустроена. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 61 УК РФ суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку на стадии предварительного расследования добровольно сообщила сотрудникам полиции логин и пароль от изъятых у нее сотовых телефонов, показала места «закладок», ранее не известные следствию, наличие у виновной малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников. 

В силу статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не находит.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений с применением правил, предусмотренных статьей 66 УК РФ, окончательно определить наказание в виде лишения свободы на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, а её исправление возможным только в условиях реального отбывания наказания, поскольку иной вид наказания, не позволит достичь целей, установленных частью 2 статьи 43 УК РФ.

Вопреки доводам подсудимой и её защитника по вышеуказанным мотивам суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания, не связанного с изоляцией его от общества.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении подсудимой наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными частью 1 статьи 62 УК РФ.

При назначении подсудимой наказания за неоконченные преступления суд учитывает, что в результате применения статей 62 и 66 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, который может быть ей назначен за указанные преступления, оказывается менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкциями соответствующих статей Особенной части УК РФ, либо равным ему. В связи с этим для назначения подсудимой за указанные преступления наказания в виде лишения свободы на срок меньший, чем указан в качестве низшего предела санкции соответствующих статей Особенной части УК РФ, применение статьи 64 УК РФ не требуется.

Принимая во внимание личность подсудимой, её поведение на предварительном следствии и в судебном заседании, длительное нахождение под стражей, применение дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности, предусмотренного санкциями части 3 и 4 статьи 228.1 УК РФ, суд полагает нецелесообразным. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, а также для применения к ней альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со статьей 53.1 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершила особо тяжкие преступления и ранее не отбывала наказание в виде лишения свободы, то в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ей следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что наказание ФИО1 надлежит назначить в виде лишения свободы, на период до вступления приговора суда в законную силу, меру пресечения в виде заключение под стражу следует оставить без изменения, засчитав в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания её под домашним арестом с ... по ... включительно и под стражей 18-... и с ... до дня вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по рассмотрению уголовного дела отсутствуют, поскольку адвокат ФИО10 осуществлял защиту ФИО1 на основании соглашения. 

По делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ и пунктов «а,г» части 1 статьи 104.1 УК РФ..

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304,307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении 7-ми (семь) преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1, 2-х (два) частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (первое преступление) на срок 8 (восемь);

по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (второе преступление) на срок 6 (шесть) лет;

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 3 статьи 228.1 УК РФ (третье преступление) на срок 7 (семь) лет;

по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (четвертое преступление) на срок 6 (шесть) лет;

по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (пятое преступление) на срок 6 (шесть) лет;

по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (шестое преступление) на срок 6 лет;

по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (седьмое преступление) на срок 6 (шесть) лет;

по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (восьмое преступление) на срок 6 (шесть) лет;

по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (девятое преступление) на срок 6 (шесть) лет.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.4 статьи 72 УК РФ зачесть в срок отбытия назначенного наказания время содержания ФИО1 под домашним арестом с ... по ... включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, и в соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ время нахождения под стражей 18-... и с ... до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии общего режима.

На основании пунктов «а,г» части 1 статьи 104.1 УК конфисковатьв собственность государства изъятые у ФИО1 мобильные телефоны марки «realmeNote 50» имей 1: ... имей 2: ... и «Xiaomi Redmi» имей 1: ... имей 2: ...

Вещественные доказательства:

- сейф-пакет «95269111», содержащий в себе вещества в 17-ти полимерных пакетах, содержащих наркотическое средство «PVP» общей остаточной массой 16,60 грамма, а также вскрытые первоначальные упаковки; сейф-пакет «95269413», содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,92 грамма, а также вскрытые первоначальные упаковки; сейф-пакет «95269110», содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,72 грамма, а также вскрытые первоначальные упаковки; сейф-пакет «95269411», содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,81 грамма, а также вскрытые первоначальные упаковки; сейф-пакет «95269410», содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,90 грамма, а также вскрытые первоначальные упаковки; сейф-пакет «95269408», содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,94 грамма, а также вскрытые первоначальные упаковки; сейф-пакет «95269409», содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,86 грамма, а также вскрытые первоначальные упаковки; сейф-пакет «95269415» содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,87 грамма, а также вскрытые первоначальные упаковки; сейф-пакет «95269412», содержащий в себе вещество в полимерном пакете, содержащий наркотическое средство «PVP» остаточной массой 0,92 грамма, а также вскрытые первоначальные упаковки, хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица (т. 1, л.д. 245-247); 

- зиппер – пакеты, упакованные в прозрачный файл – пакет (справка об исследовании ... от ...); зиппер – пакеты, упакованные в прозрачный файл – пакет (справка об исследовании ... от ...); зиппер – пакеты, упакованные в прозрачный файл – пакет (справка об исследовании ... от ...); зиппер – пакеты, упакованные в прозрачный файл – пакет (справка об исследовании ... от ...); зиппер – пакеты, упакованные в прозрачный файл – пакет (справка об исследовании ... от ...); зиппер – пакеты, упакованные в прозрачный файл – пакет (справка об исследовании ... от ...); зиппер – пакеты, упакованные в прозрачный файл – пакет (справка об исследовании ... от ...); зиппер – пакеты, упакованные в прозрачный файл – пакет (справка об исследовании ... от ...); зиппер – пакеты, упакованные в прозрачный файл – пакет (справка об исследовании ... от ...), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» УМВД России по ..., хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица (т. 1, л.д. 90-91);

- полимерный пакет с ватными тампонами, первоначальными упаковками, снабженный биркой с пояснительной надписью, учетным номером экспертизы; полимерный пакет с ватными тампонами, первоначальными упаковками, снабженный биркой с пояснительной надписью, учетным номером экспертизы, сейф-пакет «42364984» с пояснительной надписью «УД ... Объекты: фрагменты липких лент и магниты, образцы защечного эпителия ФИО1 и ФИО9 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Гагаринский» УМВД России по ..., (т. 1, л.д. 245-247,т. 2, л.д. 23-24), по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

- мобильные телефоны марок «f+» и «Redmi 7», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Гагаринский» УМВД России по ..., по вступлении приговора в законную силу, возвратить законному владельцу(т. 2, л.д. 97-98).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей судебного решения подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Копия верна:

Председательствующий Ю.С. Арсенюк